
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  

HOTĂRÂRE 
referitoare la actualizarea componenței Grupului de Inițiativă Locală și   

a Grupului de Lucru Local pentru dezvoltarea comunităţii de romi din orașul  Drăgănești-Olt 
 

Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare nr.31554/19.10.2022 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr.31555/19.10.2022 din partea Direcției de Asistență Socială din cadrul Primăriei oraşului 

Drăgăneşti-Olt;  
- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 119 / 21.09.2022 privind încetarea de drept a mandatului de consilier local a 

domnului MATEI Dănuț-Alexandru, ca urmare a demisiei; 
- Avizul nr.192/24.10.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 100/24.10.2022 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- Capitolul 9 -Subcapitolul 2 -Secțiunea 2- alin.4 și Anexa nr.7 - pct.I - alin. 2 din H.G. nr. 560 / 2022 

pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome 
pentru perioada 2022-2027,  

- art.129, alin.2 lit. d, alin. 7 lit. b din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul prevederilor art.139 alin.1 și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ. 
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă actualizarea Grupului de iniţiativă pentru dezvoltarea comunităţii de romi din orașul  

Drăgănești-Olt, în componenţa prevăzută în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă actualizarea Grupului de Lucru Local care va asigura implementarea Strategiei Guvernului 

României de Incluziune a cetățenilor romani aparținând minorităților romilor la nivelul orașului Drăgănești – Olt, în 
componența scrisă în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă cooperarea Consiliului Local al orașului Drăgănești-Olt cu grupurile susmenționate  în 
vederea implementării unor proiecte de îmbunătăţire a situaţiei romilor. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredinţează Direcția de Asistență Socială din cadrul Primăriei 
Drăgăneşti-Olt si persoanele nominalizate în cele două anexe. 

Art.5. Hotărârea se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcțiuei de Asistență Socială; 
- Persoanelor nominalizate în anexe. 

 
Nr.  153  / / 25.10.2022                          
                                                      
                Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                      Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                    MOCIOACĂ Ilie                                                  Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 
 
 

Adoptată cu 17 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate                       
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 








